
13/09/2022 08:22:03

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO E MULTIMODAL DE CARGAS

PORTARIA Nº 216, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO E MULTIMODAL DE CARGAS - ANTT,
no uso de suas atribuições, e, considerando as competências do Art. 105 da Resolução ANTT nº.
5976/22, e as exigências da Resolução ANTT nº. 5982/22 para inscrição e manutenção no Registro
Nacional de Transportadores Rodoviários de Cargas -RNTRC, resolve:

Art. 1º - Definir os Tipos, Espécies e Carrocerias de veículos aceitos para cadastro no RNTRC, conforme
Anexo I a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ AIRES AMARAL FILHO
Substituto

ANEXO I

Tabela: apresenta os tipos, espécie e carroceria de veículos, conforme definição do Anexo I da
Resolução CONTRAN nº. 916/2022  aceitos para cadastro no RNTRC, assim como a categoria referente
a ser utilizada no sistema RNTRC.
 

Tipo Espécie Carroceria

10-Reboque 2-Carga 102-Basculante

10-Reboque 2-Carga 107-Carroc Aber

10-Reboque 2-Carga 108-Carroc Fech

10-Reboque 2-Carga 109-Chassi Contêiner

10-Reboque 2-Carga 116-Mec Operac

10-Reboque 2-Carga 118-Prancha

10-Reboque 2-Carga 120-Silo

10-Reboque 2-Carga 121-Tanque

10-Reboque 2-Carga 127-Contêiner/ Carroc Aber

10-Reboque 2-Carga 128-Prancha Contêiner

10-Reboque 2-Carga 133-Roll-on Roll-off

10-Reboque 2-Carga 143-Transp Toras

10-Reboque 2-Carga 145-Carroc Aber/ Mec Operac

10-Reboque 2-Carga 146-Carroc Fech/ Mec Operac

10-Reboque 2-Carga 179-Transp Granito

10-Reboque 2-Carga 180-Silo/ Basculante

10-Reboque 2-Carga 181-Basc/ Mec Operac



10-Reboque 2-Carga 193-Tanque Produto Perigoso

10-Reboque 2-Carga 257-VTAV

10-Reboque 2-Carga 262-VTAV/Mec. Operac.

10-Reboque 2-Carga 268-Transp. Cilindros Interligados

10-Reboque 6-Especial 131-Dolly

10-Reboque 6-Especial 191-Transporte de Valores

10-Reboque 6-Especial 267-VTAV/Trailer

11-Semirreboque 2-Carga 102-Basculante

11-Semirreboque 2-Carga 107-Carroc Aber

11-Semirreboque 2-Carga 108-Carroc Fech

11-Semirreboque 2-Carga 109-Chassi Contêiner

11-Semirreboque 2-Carga 116-Mec Operac

11-Semirreboque 2-Carga 118-Prancha

11-Semirreboque 2-Carga 120-Silo

11-Semirreboque 2-Carga 121-Tanque

11-Semirreboque 2-Carga 127-Contêiner/ Carroc Aber

11-Semirreboque 2-Carga 128-Prancha Contêiner

11-Semirreboque 2-Carga 133-Rollon Roloff

11-Semirreboque 2-Carga 143-Transp Toras

11-Semirreboque 2-Carga 145-Carroc Aber/ Mec Operac

11-Semirreboque 2-Carga 146-Carroc Fech/ Mec Operac

11-Semirreboque 2-Carga 179-Transp Granito

11-Semirreboque 2-Carga 180-Silo/ Basculante

11-Semirreboque 2-Carga 181-Basc/ Mec Operac

11-Semirreboque 2-Carga 193-Tanque Produto Perigoso

11-Semirreboque 2-Carga 251-Transporte Toras/ Mec Operac

11-Semirreboque 2-Carga 257-VTAV

11-Semirreboque 2-Carga 262-VTAV/Mec. Operac

11-Semirreboque 2-Carga 268- Transp. Cilindros Interligados

11-Semirreboque 6-Especial 131-Dolly

11-Semirreboque 6-Especial 191-Transporte de Valores



11-Semirreboque 6-Especial 267-VTAV/Trailer

13-Camioneta 3-Misto 999-Nenhuma

14-Caminhão 2-Carga 102-Basculante

14-Caminhão 2-Carga 107-Carroc Aber

14-Caminhão 2-Carga 108-Carroc Fech

14-Caminhão 2-Carga 109-Chassi Contêiner

14-Caminhão 2-Carga 112-Furgão

14-Caminhão 2-Carga 116-Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 118-Prancha

14-Caminhão 2-Carga 120-Silo

14-Caminhão 2-Carga 121-Tanque

14-Caminhão 2-Carga 127-Contêiner/Carroc Aberta

14-Caminhão 2-Carga 128-Prancha Contêiner

14-Caminhão 2-Carga 133-Roll-on Roll-off

14-Caminhão 2-Carga 135-Carroc Aber/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 138-Carroc Fech/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 140-Carroc Aber/ Intercambiável

14-Caminhão 2-Carga 143-Transp Toras

14-Caminhão 2-Carga 145-Carroc Aber/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 146-Carroc Fech/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 147-Tanque/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 148-Prancha/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 150-Carroc Aber/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 153-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 156-Tanque/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 159-Tanque/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 162-Roll-on Roll-off/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 165-Basculante/Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 168-Prancha/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 171-Prancha/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 174-Carroc Aber/ Intercambiável/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 179-Transp Granito



14-Caminhão 2-Carga 180-Silo/ Basculante

14-Caminhão 2-Carga 181-Basculante/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 182-Chassi Contêiner/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 183-Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 184-Silo/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 185-Container/ Carroc Aber/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 186-Prancha Contêiner/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 187-Transp Toras/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 188-Silo/ Basculante/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 193-Tanque Produto Perigoso

14-Caminhão 2-Carga 195- Transp de Granito/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 196-Basculante/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 241-Tanque Produto Perigoso/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 246-Tanque Produto Perigoso/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 247-Tanque Produto Perigoso/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 251-Transporte Toras/ Mec Operac

14-Caminhão 2-Carga 252-Transporte Toras/ Mec Operac/ Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 256-Comboio

14-Caminhão 2-Carga 257-VTAV

14-Caminhão 2-Carga 258-VTAV/Cab. Estendida

14-Caminhão 2-Carga 262-VTAV/Mec. Operacional

14-Caminhão 2-Carga 263-VTAV/cab. Estendida/Mec. Operacional

14-Caminhão 2-Carga 269-Comboio/Cab Estendida

14-Caminhão 2-Carga 306 - Mec Operac / Roll-on Roll-off

14-Caminhão 6-Especial 134-Carroc Aber/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 136-Carroc Aber/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 137-Carroc Fech/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 139-Carroc Fech/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 142-Mec Operac/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 149-Carroc Aber/ Mec Operac/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 151- Carroc Aber/ Mec Operac/ Cab Suplementar



14-Caminhão 6-Especial 152-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Dupla
14-Caminhão 6-Especial 154-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 155-Tanque/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 157-Tanque/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 158-Tanque/ Mec Operac/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 160-Tanque/ Mec Operac/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 161-Roll-on Roll-off/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 163-Roll-on Roll-off/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 164-Basculante/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 166-Basculante/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 167-Prancha/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 169-Prancha/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 170-Prancha/ Mec Operac/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 172-Prancha/ Mec Operac/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 173-Carroc Aber/ Intercambiável/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 175-Carroc Aber/ Intercambiável/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 176-Carroc Aber/ Cab Tripla

14-Caminhão 6-Especial 177-Carroc Fech/ Cab Tripla

14-Caminhão 6-Especial 191-Transporte de Valores

14-Caminhão 6-Especial 192-Transp De Valores/ Mec Operac

14-Caminhão 6-Especial 197-Chassi Contêiner/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 198-Silo/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 199-Container/ Carroc Aber/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 200-Prancha Contêiner/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 201-Transp Toras/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 202-Transp de Granito/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 203-Silo/ Basculante/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 204-Basculante/ Mec Operac / Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 206-Chassi Contêiner/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 207-Mec Operac/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 208-Silo/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 209-Container/ Carroc Aber/ Cab Suplementar



14-Caminhão 6-Especial 210-Prancha Contêiner/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 211-Transp Toras/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 212-Transp de Granito/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 213-Silo/ Basculante/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 214-Basculante/ Mec Operac / Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 217-Basculante/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 218-Carroc Aberta/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 219-Carroc Fechada/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 220-Chassi Contêiner/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 221-Mec Operac/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 222-Prancha/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 223-Silo/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 224-Tanque/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 225-Contêiner/ Carroc Aber/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 226-Prancha Contêiner/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 227-Roll-on-Roll-off/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 228-Transp Toras/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 229-Aberta/ Intercambiável/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 230-Carroc Aberta/ Mec Operac/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 231-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 232-Tanque/ Mec Operac/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 233-Cab Linear/ Prancha/ Mec Operac

14-Caminhão 6-Especial 234-Transp de Granito/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 235-Silo/ Basculante/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 236-Basculante/ Mec Operac/ Linear

14-Caminhão 6-Especial 239-Mec operac/ Cab Tripla

14-Caminhão 6-Especial 242-Tanque Produto Perigoso/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 243-Tanque Produto Perigoso/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 244-Tanque Produto Perigoso/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 248-Tanque Produto Perigoso/ Mec Operac/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 249-Tanque Produto Perigoso/ Mec Operac/ Cab Suplementar



14-Caminhão 6-Especial 250-Tanque Produto Perigoso/ Mec Operacl/ Cab Linear
14-Caminhão 6-Especial 253-Transporte Toras/ Mec Operacl/ Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 254-Transporte Toras/ Mec Operac/ Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 255-Transporte Toras/ Mec Operac/ Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 259-VTAV/Cab. Linear

14-Caminhão 6-Especial 260-VTAV/Cab. Dupla

14-Caminhão 6-Especial 261-VTAV/Cab. Tripla

14-Caminhão 6-Especial 264-VTAV/Cab. Linear/Mec. Operac.

14-Caminhão 6-Especial 265-VTAV/Cab. Dupla/Mec. Operac.

14-Caminhão 6-Especial 266-VTAV/Cab. Tripla/Mec. Operac.

14-Caminhão 6-Especial 273-Basculante/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 274 -Carroc Aberta/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 275 -Carroc Fechada/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 276 -Chassi Conteiner/ Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 277 -Mec. Operacional/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 278 -Prancha/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 279 -Silo/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 280 -Tanque/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 281 -Conteiner/Carroc Aber/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 282 -Prancha Conteiner/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 283 -Roll-on-Roll-off/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 284 -Transp Toras/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 285 -Aberta/ Intercambiável/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 286 -Carroc Aber. /Mec. peracional/ Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 287 -Carroc Fech/ Mec Operac /Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 288 -Tanque/ Mec Operac/ Cab Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 289 - Prancha/ Mec Operac/ Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 290 -Transp de Granito/ Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 291 -Silo/ Basculante/ Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 292 -Basculante/mecanismo operac/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 293 -Tanque Produto Perigoso/Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 294 -Tanque Produto Perigoso/ Mec Operac/Cab. Estendida Linear



14-Caminhão 6-Especial 296 -Transporte Toras/ Mec Operac/ Cab. Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 297 -Comboio/Cab Dupla

14-Caminhão 6-Especial 298 -Comboio/Cab Suplementar

14-Caminhão 6-Especial 299 -Comboio/Cab Linear

14-Caminhão 6-Especial 300 -Comboio/Cab Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 301 - VTAV/Cabine Estendida Linear

14-Caminhão 6-Especial 302 - VTAV/Cabine Estendida Linear/Mecanismo Operacional

17-Caminhão Trator 5-Tração 999-Nenhuma

17-Caminhão Trator 5-Tração 116-Mec Operac

17-Caminhão Trator 5-Tração 129-Cab Estendida

17-Caminhão Trator 5-Tração 183-Mec Operac/ Cab Estendida

17-Caminhão Trator 6-Especial 106-Cab Dupla

17-Caminhão Trator 6-Especial 142-Mec Operac/Cab Dupla

17-Caminhão Trator 6-Especial 191-Transporte de Valores

17-Caminhão Trator 6-Especial 205-Cab Suplementar

17-Caminhão Trator 6-Especial 216-Cab Linear

17-Caminhão Trator 6-Especial 221-Mec Operac/ Cab Linear

17-Caminhão Trator 6-Especial 238-Cab Tripla

17-Caminhão Trator 6-Especial 239-Mec Operac/ Cab Tripla

17-Caminhão Trator 6-Especial 277-Mec Operac/ Cab Estendida Linear

17-Caminhão Trator 6-Especial 295 -Cabine Estendida Linear

23-Caminhonete 2-Carga 102-Basculante

23-Caminhonete 2-Carga 107-Carroc Aber

23-Caminhonete 2-Carga 108-Carroc Fech

23-Caminhonete 2-Carga 112-Furgão

23-Caminhonete 2-Carga 116-Mec Operac

23-Caminhonete 2-Carga 121-Tanque

23-Caminhonete 2-Carga 135-Carroc Aber/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 138-Carroc Fech/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 140-Carroc Abert/ Intercambiável

23-Caminhonete 2-Carga 145-Carroc Aber/ Mec Operac



23-Caminhonete 2-Carga 146-Carroc Fech/ Mec Operac
23-Caminhonete 2-Carga 150-Carroc Aber/ Mec Operac/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 153-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 156-Tanque/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 165-Basculante/Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 174-Carroc Aber/ Intercambiável/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 181-Basc/ Mec Operac

23-Caminhonete 2-Carga 183-Mec Operac/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 193-Tanque Produto Perigoso

23-Caminhonete 2-Carga 196-Basculante/ Mec Operac/ Cab Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 256-Comboio

23-Caminhonete 2-Carga 257-VTAV

23-Caminhonete 2-Carga 258-VTAV/Cab. Estendida

23-Caminhonete 2-Carga 262-VTAV/Mec. Operac

23-Caminhonete 2-Carga 263-VTAV/Cab. Estendida/Mec. Operac.

23-Caminhonete 2-Carga 246-Tanque Produto Perigoso/Mec. Operac

23-Caminhonete 6-Especial 134-Carroc Aber/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 136-Carroc Aber/ Cab Suplementar

23-Caminhonete 6-Especial 137-Carroc Fech/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 139-Carroc Fech/ Cab Suplementar

23-Caminhonete 6-Especial 142-Mec Operac/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 149-Carroc Aber/ Mec Operac/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 151- Carroc Aberta/ Mec Operac/ Cab Suplementar

23-Caminhonete 6-Especial 152-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 154-Carroc Fech/ Mec Operac/ Cab Suplementar

23-Caminhonete 6-Especial 155-Tanque/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 164-Basculante/Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 173-Carroc Aber/ Intercambiável/ Cab Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 175-Carroc Aber/ Intercambiável/ Cab Suplementar

23-Caminhonete 6-Especial 176-Carroc Aber/ Cab Tripla

23-Caminhonete 6-Especial 177-Carroc Fech/ Cab Tripla

23-Caminhonete 6-Especial 191-Transporte de Valores



23-Caminhonete 6-Especial 207-Mec Operac/ Cab Suplementar

23-Caminhonete 6-Especial 239-Mec Operac/ Cab Tripla

23-Caminhonete 6-Especial 260-VTAV/Cab. Dupla

23-Caminhonete 6-Especial 261-VTAV/Cab. Tripla

23-Caminhonete 6-Especial 265-VTAV/Cab. Dupla/Mec. Operac.

25-Utilitário 3-Misto 999-Nenhuma

25-Utilitário 3-Misto 107-Carroc Aber

25-Utilitário 3-Misto 108-Carroc Fech

25-Utilitário 3-Misto 113-Jipe

D.O.U., 09/09/2022 - Seção 1


